۱: ۱۳). از این‌رو رهبری مذهب و سلطنت را حق مسلم خود می‌پنداشتند. اسماعیل بنیان‌گذار دولت صفویه؛ صفات و شخصیت برجسته‌ای داشت. قزلباشان و دیگر پیروانش مقامی مسیح گونه برای وی قائل بودند^۲ (Cambridge 1991 7:210) و او را مظهر الهی تلقی می‌کردند. اسماعیل به یاری پیروانش تبریز را در سال ۹۰۶ ه.ق. / ۱۵۰۱ م. تصرف کرد و خود را شاه خواند (Britannica 1959:572) و تشیع را مذهب رسمی اعلام کرد و در زمانی اندک ایران را تحت فرمان خویش در آورد. بدین گونه حکومت صفویان که ۲۳۰ سال به طول انجامید، تبلیغات گسترده و همه جانبه آنان این امر را برای توده‌های مردم مسلم کرده بود که رهبری و سلطنت حق خاندان صفوی است و لاغیر.